
JORNAL OFICIAL 
da Prefeitura de Machado

Ano: 22 | Edição - 801,  09 de Agosto | Distribuição Gratuita

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 00072/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2021
EDITAL Nº 049/2021

DO OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE INSUMOS AGRÍCOLAS PARA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA, ABASTECIMENTO MEIO AMBIENTE 
MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 
DO MUNICÍPIO DE MACHADO/MG,
RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E 
ENVELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO.

Dia 23 de agosto de 2021 ate as 13h00min.

Abertura dos envelopes 
Dia 23 de agosto de 2021 ate as 13h00min.

Os interessados em participar deste Pregão deverão 
adquirir o edital através do site: 
http://machadoportaltransparencia.portalfacil.-
com.br/licitacoes

Luiz Fernando da Silva
Pregoeiro Oficial

PORTARIA SAAE MAC Nº 043/2021

Em 06 de agosto de 2021.

Machado - Minas Gerais.

A Sra. Adriana Potomati - Diretor Geral do SAAE de 
Machado - Minas
Gerais, no uso das atribuições legais que lhe confere 
a Portaria n°
283 de 22 de março de 2021, da Prefeitura Municipal 
de Machado, o art.
6º, Inciso XII, do Regimento Interno desta Autar-
quia, Lei Municipal nº
3.226, de 2 de março de 2021, em conformidade com 
a Lei Orgânica
Municipal,

CONSIDERANDO:

-      Que em reavaliação, foi identificada a desneces-
sidade da
participação do servidor Athos Caixeta Polycarpo, 
na reunião tratada
no Ofício Gab. nº 142/2021, da Câmara Municipal 
de Machado.

RESOLVE:

Artigo 1º - Tornar sem efeito a interrupção das férias 
do servidor
ATHOS CAIXETA POLYCARPO - DIRETOR 
ADJUNTO, no dia 09 de agosto de 2021,
originalmente constante da Portaria SAAE MAC nº 
042/2021;

Artigo 2º - O referido servidor deverá ser pronta-
mente comunicado e
continuar gozando suas férias regularmente;

Artigo 3º - Deverá ser desconsiderado pelo servidor 
o conteúdo da
convocação constante do Memorando SAAE-MAC 
nº 014/2021 de 05 de
agosto de 2021;

Artigo 4º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria
entra em vigor na data de 06 de agosto de 2021.

(a) Adriana Potomati - Diretora Geral do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO – MG
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo nº 015/2018 – Prorrogação
Processo de Licitação PRC nº 045/2018
Modalidade: Pregão Presencial nº 017/2018
Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Machado – MG
Contratada: LUIZ CARLOS TODESCATO – ME
Objeto: Aditamento da Cláusula Sexta do Contrato 
Original, para alteração do índice de reajuste contra-
tual de IGP-M para IPCA e a prorrogação da vigên-
cia do Contrato, referente a Prestação de serviços de 
coleta, transporte e disposição final em local apro-

priado, dos resíduos de tratamento preliminar e lodo 
da Estação de Tratamento de Esgoto de Machado 
(ETE).
Valor Total Estimado: R$ 78.017,40 (setenta e oito 
mil, dezessete reais e quarenta centavos)
Vigência: 31/07/2021 a 30/07/2022
Dotação Orçamentária: 03 01 17 512 0019 4.004 
3390 39
Data de Assinatura: 30/07/2021
Autorização: (a) Athos Caixeta Polycarpo – Diretor 
Adjunto do SAAE

PORTARIA SAAE MAC Nº 041/2021
Em 02 de agosto de 2021.
Machado – Minas Gerais.
A Sra. Adriana Potomati – Diretor Geral do SAAE 
de Machado – Minas Gerais, no uso das atribuições 
legais que lhe confere a Portaria n° 283 de 22 de 
março de 2021, da Prefeitura Municipal de Machado,  
o art. 6º, Inciso XII, do Regimento Interno desta 
Autarquia, Lei Municipal nº 3.226, de 2 de março de 
2021, em conformidade com a Lei Orgânica Munici-
pal,
CONSIDERANDO:
- Que o servidor ATHOS CAIXETA POLYCARPO - 
DIRETOR ADJUNTO é o responsável pela Ordena-
ção das Despesas da Autarquia;
- Que o mesmo está gozando férias no período de 02 
a 16 de agosto de 2021;
- E que por imperiosa necessidade do serviço atesta-
da pela Direção Geral.
RESOLVE:
Artigo 1º - Nos termos do Art. 105 da Lei Municipal 
Nº 1.280/2000, delegar as competências listadas nos 
Incisos IV, V, VI e VII do Artigo 6° do Regimento 
Interno do SAAE – Lei Municipal n° 3.226, de 2 de 
março de 2021, do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Machado – MG, a  Sra. TÂNIA REGINA 
MORAIS COSTA DIAS – ASSESSORA ADMINIS-
TRATIVA e CHEFE DO SETOR ADMINISTRATI-
VO E FINANCEIRO, para substituir o referido 
servidor na função de DIRETOR ADJUNTO DO 
SAAE, no período de 02/08 a 16/08/2021;
Artigo 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de 02 de agosto 
de 2021.
(a) Adriana Potomati – Diretora Geral do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO – MG
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo nº 013/2020 - Prorrogação
Processo Administrativo de Contratação PRC nº 
048/2020
Modalidade: Dispensa de Licitação
Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Machado – MG
Contratada: SILDES LAPA CORSINI 34044515620 
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato Origi-
nal referente a prestação parcelada, para execução 
conforme demanda, de até:
- 86 (oitenta e seis) serviços de lavagem simples em 
veículos Pick-up FIAT STRADA;
- 06 (seis) serviços de lavagem completa em veículos 
Pick-up FIAT STRADA;
- 20 (vinte) serviços de lavagem simples em veículos 
Pick-up FIAT TORO;
- 2 (dois) serviços de lavagem completa em veículos 
Pick-up FIAT TORO;
- 10 (dez) serviços de lavagem completa em Cami-
nhão IVECO DAILY.
Valor total estimado: R$ 8.670,00 (oito mil, seiscen-
tos e setenta reais)
Vigência: 04/08/2021 a 03/08/2022
Dotações Orçamentárias: 03 01 04 122 0001 4.001 
3390 39 / 03 01 17 512 0019 4.003 3390 39 / 03 01 17 
512 0019 4.004 3390 39.
Data de Assinatura: 03/08/2021
Autorização: (a) Athos Caixeta Polycarpo – Diretor 
Adjunto do SAAE

PORTARIA SAAE MAC Nº 042/2021
Em 05 de agosto de 2021.
Machado – Minas Gerais.
A Sra. Adriana Potomati – Diretor Geral do SAAE 
de Machado – Minas Gerais, no uso das atribuições 
legais que lhe confere a Portaria n° 283 de 22 de 
março de 2021, da Prefeitura Municipal de Machado,  
o art. 6º, Inciso XII, do Regimento Interno desta 
Autarquia, Lei Municipal nº 3.226, de 2 de março de 
2021, em conformidade com a Lei Orgânica Munici-
pal,
CONSIDERANDO: 
- Por imperiosa necessidade do serviço atesta-
da pela Direção Geral da Autarquia.
RESOLVE:
Artigo 1º - Interromper as férias do servidor ATHOS 
CAIXETA POLYCARPO – DIRETOR ADJUNTO, 
no dia 09 de agosto de 2021, para participar de 
convocação constante do Ofício Gab. Nº 142/2021, 
da Câmara Municipal de Machado;
Artigo 2º - O dia deverá ser gozado com aquiescên-
cia do servidor após deliberação com a Diretora 
Geral;
Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de 05 de agosto 
de 2021.
(a) Adriana Potomati – Diretora Geral do SAAE

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 018/2021 – PROCESSO LICITATÓRIO 
PRC Nº 043/2021 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA 
DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUE-
NO PORTE (ME e EPP). O Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Machado – MG, através da Prego-
eira designada pela Portaria SAAE-MAC nº 
019/2020, comunica que fará realizar Pregão Presen-
cial, tipo menor preço global (POR LOTE), cujo 
objeto é: Aquisição de Materiais em Ferro Fundido 
fabricados de acordo com as normas da ABNT; 
conforme especificações e quantitativos constantes 
no Anexo VII deste Edital.

 Horário de início da sessão: 08:00 horas do dia 
20/08/2021, na Sala de Reuniões, localizada na Sede 
do SAAE, situado à Rua Mozart da Silva Pinto, nº 60 
– Loteamento do Parque – Machado – MG. 
A cópia na íntegra do Edital com especificação 
detalhada do objeto poderá ser retirada no site 
www.saaemachado.mg.gov.br e na Seção de Com-
pras e Licitação do SAAE, no endereço acima men-
cionado. 
Qualquer informação adicional ou solicitação pelo 
telefone (35) 3295-0755. 
Machado – MG, 06 de agosto de 2021. 
Sra. Tânia Regina Morais Costa Dias – Diretora 
Adjunta em substituição

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CREDENCIA-
MENTO SAAE Nº 001/2021
PROCESSO LICITATÓRIO PRC Nº 042/2021
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2021
EDITAL Nº 018/2021 - 
PUBLICADO EM 26/07/2021, EDIÇÃO Nº 796, 
PÁGINA 06, DO JORNAL OFICIAL DA PREFEI-
TURA DE MACHADO.

Considerando solicitações apresentadas por Institui-
ções financeiras interessadas em participar do 
Credenciamento; considerando ser de interesse desta 
Autarquia a participação do maior número possível 
destas Instituições; e revisitando as necessidades e 
normativas relacionadas; o SAAE Machado vem por 
meio da presente retificar o item 10.9.3 do edital em 
referência e os itens 2.9.3, 6.1, 6.2, 9.1, 9.2 e 9.3  da 
Minuta de Contrato (Anexo V).

O Edital retificado pode ser obtido no site https://sa-
aemachado.mg.gov.br/edital-de-inexigibilidade-de-
-li-
citacao-no002-2021-processo-licitatorio-prc-no-042
-2021/ 

Demais esclarecimentos através do telefone (35) 
3295-0755 – e-mail: compras@saaemachado.mg.go-
v.br 

Machado/MG, 06 de agosto de 2021.

Tânia Regina Morais Costa Dias – Diretora Adjunta 
em substituição

LICITAÇÃO

SAAE



2  Segunda-Feira, 09 de Agosto de 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 00072/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2021
EDITAL Nº 049/2021

DO OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE INSUMOS AGRÍCOLAS PARA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA, ABASTECIMENTO MEIO AMBIENTE 
MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 
DO MUNICÍPIO DE MACHADO/MG,
RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E 
ENVELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO.

Dia 23 de agosto de 2021 ate as 13h00min.

Abertura dos envelopes 
Dia 23 de agosto de 2021 ate as 13h00min.

Os interessados em participar deste Pregão deverão 
adquirir o edital através do site: 
http://machadoportaltransparencia.portalfacil.-
com.br/licitacoes

Luiz Fernando da Silva
Pregoeiro Oficial

PORTARIA SAAE MAC Nº 043/2021

Em 06 de agosto de 2021.

Machado - Minas Gerais.

A Sra. Adriana Potomati - Diretor Geral do SAAE de 
Machado - Minas
Gerais, no uso das atribuições legais que lhe confere 
a Portaria n°
283 de 22 de março de 2021, da Prefeitura Municipal 
de Machado, o art.
6º, Inciso XII, do Regimento Interno desta Autar-
quia, Lei Municipal nº
3.226, de 2 de março de 2021, em conformidade com 
a Lei Orgânica
Municipal,

CONSIDERANDO:

-      Que em reavaliação, foi identificada a desneces-
sidade da
participação do servidor Athos Caixeta Polycarpo, 
na reunião tratada
no Ofício Gab. nº 142/2021, da Câmara Municipal 
de Machado.

RESOLVE:

Artigo 1º - Tornar sem efeito a interrupção das férias 
do servidor
ATHOS CAIXETA POLYCARPO - DIRETOR 
ADJUNTO, no dia 09 de agosto de 2021,
originalmente constante da Portaria SAAE MAC nº 
042/2021;

Artigo 2º - O referido servidor deverá ser pronta-
mente comunicado e
continuar gozando suas férias regularmente;

Artigo 3º - Deverá ser desconsiderado pelo servidor 
o conteúdo da
convocação constante do Memorando SAAE-MAC 
nº 014/2021 de 05 de
agosto de 2021;

Artigo 4º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria
entra em vigor na data de 06 de agosto de 2021.

(a) Adriana Potomati - Diretora Geral do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO – MG
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo nº 015/2018 – Prorrogação
Processo de Licitação PRC nº 045/2018
Modalidade: Pregão Presencial nº 017/2018
Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Machado – MG
Contratada: LUIZ CARLOS TODESCATO – ME
Objeto: Aditamento da Cláusula Sexta do Contrato 
Original, para alteração do índice de reajuste contra-
tual de IGP-M para IPCA e a prorrogação da vigên-
cia do Contrato, referente a Prestação de serviços de 
coleta, transporte e disposição final em local apro-

priado, dos resíduos de tratamento preliminar e lodo 
da Estação de Tratamento de Esgoto de Machado 
(ETE).
Valor Total Estimado: R$ 78.017,40 (setenta e oito 
mil, dezessete reais e quarenta centavos)
Vigência: 31/07/2021 a 30/07/2022
Dotação Orçamentária: 03 01 17 512 0019 4.004 
3390 39
Data de Assinatura: 30/07/2021
Autorização: (a) Athos Caixeta Polycarpo – Diretor 
Adjunto do SAAE

PORTARIA SAAE MAC Nº 041/2021
Em 02 de agosto de 2021.
Machado – Minas Gerais.
A Sra. Adriana Potomati – Diretor Geral do SAAE 
de Machado – Minas Gerais, no uso das atribuições 
legais que lhe confere a Portaria n° 283 de 22 de 
março de 2021, da Prefeitura Municipal de Machado,  
o art. 6º, Inciso XII, do Regimento Interno desta 
Autarquia, Lei Municipal nº 3.226, de 2 de março de 
2021, em conformidade com a Lei Orgânica Munici-
pal,
CONSIDERANDO:
- Que o servidor ATHOS CAIXETA POLYCARPO - 
DIRETOR ADJUNTO é o responsável pela Ordena-
ção das Despesas da Autarquia;
- Que o mesmo está gozando férias no período de 02 
a 16 de agosto de 2021;
- E que por imperiosa necessidade do serviço atesta-
da pela Direção Geral.
RESOLVE:
Artigo 1º - Nos termos do Art. 105 da Lei Municipal 
Nº 1.280/2000, delegar as competências listadas nos 
Incisos IV, V, VI e VII do Artigo 6° do Regimento 
Interno do SAAE – Lei Municipal n° 3.226, de 2 de 
março de 2021, do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Machado – MG, a  Sra. TÂNIA REGINA 
MORAIS COSTA DIAS – ASSESSORA ADMINIS-
TRATIVA e CHEFE DO SETOR ADMINISTRATI-
VO E FINANCEIRO, para substituir o referido 
servidor na função de DIRETOR ADJUNTO DO 
SAAE, no período de 02/08 a 16/08/2021;
Artigo 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de 02 de agosto 
de 2021.
(a) Adriana Potomati – Diretora Geral do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO – MG
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo nº 013/2020 - Prorrogação
Processo Administrativo de Contratação PRC nº 
048/2020
Modalidade: Dispensa de Licitação
Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Machado – MG
Contratada: SILDES LAPA CORSINI 34044515620 
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato Origi-
nal referente a prestação parcelada, para execução 
conforme demanda, de até:
- 86 (oitenta e seis) serviços de lavagem simples em 
veículos Pick-up FIAT STRADA;
- 06 (seis) serviços de lavagem completa em veículos 
Pick-up FIAT STRADA;
- 20 (vinte) serviços de lavagem simples em veículos 
Pick-up FIAT TORO;
- 2 (dois) serviços de lavagem completa em veículos 
Pick-up FIAT TORO;
- 10 (dez) serviços de lavagem completa em Cami-
nhão IVECO DAILY.
Valor total estimado: R$ 8.670,00 (oito mil, seiscen-
tos e setenta reais)
Vigência: 04/08/2021 a 03/08/2022
Dotações Orçamentárias: 03 01 04 122 0001 4.001 
3390 39 / 03 01 17 512 0019 4.003 3390 39 / 03 01 17 
512 0019 4.004 3390 39.
Data de Assinatura: 03/08/2021
Autorização: (a) Athos Caixeta Polycarpo – Diretor 
Adjunto do SAAE

PORTARIA SAAE MAC Nº 042/2021
Em 05 de agosto de 2021.
Machado – Minas Gerais.
A Sra. Adriana Potomati – Diretor Geral do SAAE 
de Machado – Minas Gerais, no uso das atribuições 
legais que lhe confere a Portaria n° 283 de 22 de 
março de 2021, da Prefeitura Municipal de Machado,  
o art. 6º, Inciso XII, do Regimento Interno desta 
Autarquia, Lei Municipal nº 3.226, de 2 de março de 
2021, em conformidade com a Lei Orgânica Munici-
pal,
CONSIDERANDO: 
- Por imperiosa necessidade do serviço atesta-
da pela Direção Geral da Autarquia.
RESOLVE:
Artigo 1º - Interromper as férias do servidor ATHOS 
CAIXETA POLYCARPO – DIRETOR ADJUNTO, 
no dia 09 de agosto de 2021, para participar de 
convocação constante do Ofício Gab. Nº 142/2021, 
da Câmara Municipal de Machado;
Artigo 2º - O dia deverá ser gozado com aquiescên-
cia do servidor após deliberação com a Diretora 
Geral;
Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de 05 de agosto 
de 2021.
(a) Adriana Potomati – Diretora Geral do SAAE

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 018/2021 – PROCESSO LICITATÓRIO 
PRC Nº 043/2021 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA 
DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUE-
NO PORTE (ME e EPP). O Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Machado – MG, através da Prego-
eira designada pela Portaria SAAE-MAC nº 
019/2020, comunica que fará realizar Pregão Presen-
cial, tipo menor preço global (POR LOTE), cujo 
objeto é: Aquisição de Materiais em Ferro Fundido 
fabricados de acordo com as normas da ABNT; 
conforme especificações e quantitativos constantes 
no Anexo VII deste Edital.

 Horário de início da sessão: 08:00 horas do dia 
20/08/2021, na Sala de Reuniões, localizada na Sede 
do SAAE, situado à Rua Mozart da Silva Pinto, nº 60 
– Loteamento do Parque – Machado – MG. 
A cópia na íntegra do Edital com especificação 
detalhada do objeto poderá ser retirada no site 
www.saaemachado.mg.gov.br e na Seção de Com-
pras e Licitação do SAAE, no endereço acima men-
cionado. 
Qualquer informação adicional ou solicitação pelo 
telefone (35) 3295-0755. 
Machado – MG, 06 de agosto de 2021. 
Sra. Tânia Regina Morais Costa Dias – Diretora 
Adjunta em substituição

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CREDENCIA-
MENTO SAAE Nº 001/2021
PROCESSO LICITATÓRIO PRC Nº 042/2021
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2021
EDITAL Nº 018/2021 - 
PUBLICADO EM 26/07/2021, EDIÇÃO Nº 796, 
PÁGINA 06, DO JORNAL OFICIAL DA PREFEI-
TURA DE MACHADO.

Considerando solicitações apresentadas por Institui-
ções financeiras interessadas em participar do 
Credenciamento; considerando ser de interesse desta 
Autarquia a participação do maior número possível 
destas Instituições; e revisitando as necessidades e 
normativas relacionadas; o SAAE Machado vem por 
meio da presente retificar o item 10.9.3 do edital em 
referência e os itens 2.9.3, 6.1, 6.2, 9.1, 9.2 e 9.3  da 
Minuta de Contrato (Anexo V).

O Edital retificado pode ser obtido no site https://sa-
aemachado.mg.gov.br/edital-de-inexigibilidade-de-
-li-
citacao-no002-2021-processo-licitatorio-prc-no-042
-2021/ 

Demais esclarecimentos através do telefone (35) 
3295-0755 – e-mail: compras@saaemachado.mg.go-
v.br 

Machado/MG, 06 de agosto de 2021.

Tânia Regina Morais Costa Dias – Diretora Adjunta 
em substituição



AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 00072/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2021
EDITAL Nº 049/2021

DO OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE INSUMOS AGRÍCOLAS PARA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA, ABASTECIMENTO MEIO AMBIENTE 
MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 
DO MUNICÍPIO DE MACHADO/MG,
RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E 
ENVELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO.

Dia 23 de agosto de 2021 ate as 13h00min.

Abertura dos envelopes 
Dia 23 de agosto de 2021 ate as 13h00min.

Os interessados em participar deste Pregão deverão 
adquirir o edital através do site: 
http://machadoportaltransparencia.portalfacil.-
com.br/licitacoes

Luiz Fernando da Silva
Pregoeiro Oficial

PORTARIA SAAE MAC Nº 043/2021

Em 06 de agosto de 2021.

Machado - Minas Gerais.

A Sra. Adriana Potomati - Diretor Geral do SAAE de 
Machado - Minas
Gerais, no uso das atribuições legais que lhe confere 
a Portaria n°
283 de 22 de março de 2021, da Prefeitura Municipal 
de Machado, o art.
6º, Inciso XII, do Regimento Interno desta Autar-
quia, Lei Municipal nº
3.226, de 2 de março de 2021, em conformidade com 
a Lei Orgânica
Municipal,

CONSIDERANDO:

-      Que em reavaliação, foi identificada a desneces-
sidade da
participação do servidor Athos Caixeta Polycarpo, 
na reunião tratada
no Ofício Gab. nº 142/2021, da Câmara Municipal 
de Machado.

RESOLVE:

Artigo 1º - Tornar sem efeito a interrupção das férias 
do servidor
ATHOS CAIXETA POLYCARPO - DIRETOR 
ADJUNTO, no dia 09 de agosto de 2021,
originalmente constante da Portaria SAAE MAC nº 
042/2021;

Artigo 2º - O referido servidor deverá ser pronta-
mente comunicado e
continuar gozando suas férias regularmente;

Artigo 3º - Deverá ser desconsiderado pelo servidor 
o conteúdo da
convocação constante do Memorando SAAE-MAC 
nº 014/2021 de 05 de
agosto de 2021;

Artigo 4º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria
entra em vigor na data de 06 de agosto de 2021.

(a) Adriana Potomati - Diretora Geral do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO – MG
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo nº 015/2018 – Prorrogação
Processo de Licitação PRC nº 045/2018
Modalidade: Pregão Presencial nº 017/2018
Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Machado – MG
Contratada: LUIZ CARLOS TODESCATO – ME
Objeto: Aditamento da Cláusula Sexta do Contrato 
Original, para alteração do índice de reajuste contra-
tual de IGP-M para IPCA e a prorrogação da vigên-
cia do Contrato, referente a Prestação de serviços de 
coleta, transporte e disposição final em local apro-

priado, dos resíduos de tratamento preliminar e lodo 
da Estação de Tratamento de Esgoto de Machado 
(ETE).
Valor Total Estimado: R$ 78.017,40 (setenta e oito 
mil, dezessete reais e quarenta centavos)
Vigência: 31/07/2021 a 30/07/2022
Dotação Orçamentária: 03 01 17 512 0019 4.004 
3390 39
Data de Assinatura: 30/07/2021
Autorização: (a) Athos Caixeta Polycarpo – Diretor 
Adjunto do SAAE

PORTARIA SAAE MAC Nº 041/2021
Em 02 de agosto de 2021.
Machado – Minas Gerais.
A Sra. Adriana Potomati – Diretor Geral do SAAE 
de Machado – Minas Gerais, no uso das atribuições 
legais que lhe confere a Portaria n° 283 de 22 de 
março de 2021, da Prefeitura Municipal de Machado,  
o art. 6º, Inciso XII, do Regimento Interno desta 
Autarquia, Lei Municipal nº 3.226, de 2 de março de 
2021, em conformidade com a Lei Orgânica Munici-
pal,
CONSIDERANDO:
- Que o servidor ATHOS CAIXETA POLYCARPO - 
DIRETOR ADJUNTO é o responsável pela Ordena-
ção das Despesas da Autarquia;
- Que o mesmo está gozando férias no período de 02 
a 16 de agosto de 2021;
- E que por imperiosa necessidade do serviço atesta-
da pela Direção Geral.
RESOLVE:
Artigo 1º - Nos termos do Art. 105 da Lei Municipal 
Nº 1.280/2000, delegar as competências listadas nos 
Incisos IV, V, VI e VII do Artigo 6° do Regimento 
Interno do SAAE – Lei Municipal n° 3.226, de 2 de 
março de 2021, do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Machado – MG, a  Sra. TÂNIA REGINA 
MORAIS COSTA DIAS – ASSESSORA ADMINIS-
TRATIVA e CHEFE DO SETOR ADMINISTRATI-
VO E FINANCEIRO, para substituir o referido 
servidor na função de DIRETOR ADJUNTO DO 
SAAE, no período de 02/08 a 16/08/2021;
Artigo 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de 02 de agosto 
de 2021.
(a) Adriana Potomati – Diretora Geral do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO – MG
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo nº 013/2020 - Prorrogação
Processo Administrativo de Contratação PRC nº 
048/2020
Modalidade: Dispensa de Licitação
Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Machado – MG
Contratada: SILDES LAPA CORSINI 34044515620 
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato Origi-
nal referente a prestação parcelada, para execução 
conforme demanda, de até:
- 86 (oitenta e seis) serviços de lavagem simples em 
veículos Pick-up FIAT STRADA;
- 06 (seis) serviços de lavagem completa em veículos 
Pick-up FIAT STRADA;
- 20 (vinte) serviços de lavagem simples em veículos 
Pick-up FIAT TORO;
- 2 (dois) serviços de lavagem completa em veículos 
Pick-up FIAT TORO;
- 10 (dez) serviços de lavagem completa em Cami-
nhão IVECO DAILY.
Valor total estimado: R$ 8.670,00 (oito mil, seiscen-
tos e setenta reais)
Vigência: 04/08/2021 a 03/08/2022
Dotações Orçamentárias: 03 01 04 122 0001 4.001 
3390 39 / 03 01 17 512 0019 4.003 3390 39 / 03 01 17 
512 0019 4.004 3390 39.
Data de Assinatura: 03/08/2021
Autorização: (a) Athos Caixeta Polycarpo – Diretor 
Adjunto do SAAE

PORTARIA SAAE MAC Nº 042/2021
Em 05 de agosto de 2021.
Machado – Minas Gerais.
A Sra. Adriana Potomati – Diretor Geral do SAAE 
de Machado – Minas Gerais, no uso das atribuições 
legais que lhe confere a Portaria n° 283 de 22 de 
março de 2021, da Prefeitura Municipal de Machado,  
o art. 6º, Inciso XII, do Regimento Interno desta 
Autarquia, Lei Municipal nº 3.226, de 2 de março de 
2021, em conformidade com a Lei Orgânica Munici-
pal,
CONSIDERANDO: 
- Por imperiosa necessidade do serviço atesta-
da pela Direção Geral da Autarquia.
RESOLVE:
Artigo 1º - Interromper as férias do servidor ATHOS 
CAIXETA POLYCARPO – DIRETOR ADJUNTO, 
no dia 09 de agosto de 2021, para participar de 
convocação constante do Ofício Gab. Nº 142/2021, 
da Câmara Municipal de Machado;
Artigo 2º - O dia deverá ser gozado com aquiescên-
cia do servidor após deliberação com a Diretora 
Geral;
Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de 05 de agosto 
de 2021.
(a) Adriana Potomati – Diretora Geral do SAAE

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 018/2021 – PROCESSO LICITATÓRIO 
PRC Nº 043/2021 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA 
DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUE-
NO PORTE (ME e EPP). O Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Machado – MG, através da Prego-
eira designada pela Portaria SAAE-MAC nº 
019/2020, comunica que fará realizar Pregão Presen-
cial, tipo menor preço global (POR LOTE), cujo 
objeto é: Aquisição de Materiais em Ferro Fundido 
fabricados de acordo com as normas da ABNT; 
conforme especificações e quantitativos constantes 
no Anexo VII deste Edital.

 Horário de início da sessão: 08:00 horas do dia 
20/08/2021, na Sala de Reuniões, localizada na Sede 
do SAAE, situado à Rua Mozart da Silva Pinto, nº 60 
– Loteamento do Parque – Machado – MG. 
A cópia na íntegra do Edital com especificação 
detalhada do objeto poderá ser retirada no site 
www.saaemachado.mg.gov.br e na Seção de Com-
pras e Licitação do SAAE, no endereço acima men-
cionado. 
Qualquer informação adicional ou solicitação pelo 
telefone (35) 3295-0755. 
Machado – MG, 06 de agosto de 2021. 
Sra. Tânia Regina Morais Costa Dias – Diretora 
Adjunta em substituição

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CREDENCIA-
MENTO SAAE Nº 001/2021
PROCESSO LICITATÓRIO PRC Nº 042/2021
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2021
EDITAL Nº 018/2021 - 
PUBLICADO EM 26/07/2021, EDIÇÃO Nº 796, 
PÁGINA 06, DO JORNAL OFICIAL DA PREFEI-
TURA DE MACHADO.

Considerando solicitações apresentadas por Institui-
ções financeiras interessadas em participar do 
Credenciamento; considerando ser de interesse desta 
Autarquia a participação do maior número possível 
destas Instituições; e revisitando as necessidades e 
normativas relacionadas; o SAAE Machado vem por 
meio da presente retificar o item 10.9.3 do edital em 
referência e os itens 2.9.3, 6.1, 6.2, 9.1, 9.2 e 9.3  da 
Minuta de Contrato (Anexo V).

O Edital retificado pode ser obtido no site https://sa-
aemachado.mg.gov.br/edital-de-inexigibilidade-de-
-li-
citacao-no002-2021-processo-licitatorio-prc-no-042
-2021/ 

Demais esclarecimentos através do telefone (35) 
3295-0755 – e-mail: compras@saaemachado.mg.go-
v.br 

Machado/MG, 06 de agosto de 2021.

Tânia Regina Morais Costa Dias – Diretora Adjunta 
em substituição

3   Segunda-Feira, 09 de Agosto de 2021

MUNICÍPIO DE MACHADO     001/001
SERVICO AUTONOMO AGUA E ESGOTO MACHADO Opção: 3104

Sistema de Informações Municipais
 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

ANEXO 6 ( incisos I e II , alíneas a e b , art .  52 - L . C .  101 / 00 ) 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

SERVICO AUTONOMO AGUA E ESGOTO MACHADO
Período: Maio / Junho - 2021

Valores em R$1,00
RECEITAS Previsão Anual 3º Bimestre Até o Bimestre A Realizar

Inicial Atualizada Prevista Realizada Prevista Realizada
RECEITAS CORRENTES ( A ) 12.640.000,00 12.640.000,00 2.106.666,56 1.554.889,13 6.319.999,68 4.626.516,33 8.013.483,67
   Receita Tributária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Taxas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Receitas de Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Receita Patrimonial 51.600,00 51.600,00 8.599,98 3.394,46 25.799,94 6.712,87 44.887,13
   Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Receitas de Serviços 12.535.248,00 12.535.248,00 2.089.207,94 1.537.758,59 6.267.623,82 4.581.183,81 7.954.064,19
   Transferências Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Demais Transferências Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Outras Receitas Correntes 53.152,00 53.152,00 8.858,64 13.831,04 26.575,92 39.202,36 13.949,64
   ( - ) Deduçoes da Receita Corrente 0,00 0,00 0,00 94,96 0,00 582,71 -582,71
RECEITAS DE CAPITAL ( B ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Refinanciamento Da Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Outras Operacoes de Credito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Demais Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   ( - ) Deduçoes da Receita de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
( - ) Deducoes para Formacao do FUNDEB ( C ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Receitas Intra - orçamentárias ( D ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA TOTAL ( A + B - C + D ) 12.640.000,00 12.640.000,00 2.106.666,56 1.554.889,13 6.319.999,68 4.626.516,33 8.013.483,67

DESPESAS Dotação Anual 3º Bimestre Até o Bimestre A Empenhar
Inicial Atualizada Empenhada Liquidada Empenhada Liquidada

DESPESAS CORRENTES ( E ) 10.661.800,00 11.286.800,00 1.488.563,11 1.483.587,99 6.715.538,53 3.947.454,27 4.571.261,47
   Pessoal e Encargos 5.080.400,00 5.080.400,00 817.325,96 817.325,96 2.279.477,32 2.279.477,32 2.800.922,68
   Juros e Encargos da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Juros / Encargos da Divida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Outras Despesas Correntes 5.581.400,00 6.206.400,00 671.237,15 666.262,03 4.436.061,21 1.667.976,95 1.770.338,79
DESPESAS DE CAPITAL ( F ) 1.948.200,00 1.323.200,00 82.164,00 17.775,87 174.102,70 61.964,07 1.149.097,30
   Investimentos 1.948.200,00 1.323.200,00 82.164,00 17.775,87 174.102,70 61.964,07 1.149.097,30
   Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Amortizacao da Divida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Amortizacao da Divida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Amortizacao - Refinanciamento da Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Outras Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA ( H ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Intra - orçamentárias ( G ) 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00
DESPESA TOTAL ( E + F + G + H + I ) 12.640.000,00 12.640.000,00 1.570.727,11 1.501.363,86 6.889.641,23 4.009.418,34 5.750.358,77

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS
Numero do Ato Data do Ato Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS

DESCRIÇÃO 3º Bimestre Até o Bimestre
Superávit Déficit Superávit Déficit

Receita Realizada - Despesa Liquidada 53.525,27 0,00 617.097,99 0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada 0,00 15.837,98 0,00 2.263.124,90

CARGO NOME CRC
DIRETOR GERAL INTERINO ATHOS CAIXETA POLYCARPO
Contador MARIA APARECIDA MAGALHAES 44535
Controle Interno MYRIAN DE  FATIMA N.P.FONSECA

© ACADEMIA DE GESTÃO PÚBLICA emitido em 28/07/2021 às 15:49 por MARIA APARECIDA MAGALHAES TCEANEXO06


